i.e.s. postea subdit prophē. et ecce mulier vna sedens in medio amphore q̄ angel⁹ dixit aper te esse impietatem q̄ potest cōuenienter interpr̄ari usuram esse nam si analogū impietatisim pliciter expressum sub intelligi debet in potio ri significato teste phylo. ⁊ pbaf i. s. s̄ ius qdē ciuale insti. diure. natu. gēt. i. ⁊ cini. aperto ore d̄ cōtratatiōe usuraria ob̄et intelligi ille tex. qz nō fuit neq̄ ē alia impiet⁹ cōtractatio. immūdo q̄ usuraria eo q̄ ex parte feneratiū est per oia lucrosa et ex parte recipientiū per omnia one rosa qz deuorat eorū animas et facultates ex haurit. c. i. cū concor. de usur. lib. 6. q̄ usuraria contracatio optime propheta dicit q̄ sedebat in sumitate amphore (ante aduentū dñi) qz apud iudeos usurā exercebatur in alienigenas ut probatur deuterono. 23.

cap. ibi non fenerabis fratri tuo sed alieno ⁊ gentiles au tem omnibus sub usuris cre

*Sedis* debant ut probatur per totum. L. ⁊ ff. de usuris vnde bene dicit rectus. usuram in cupiditatis amphore medio q̄ ut contractus licitus usurā tunc exercebatur et si talentū plūbi hoc est peccatiū portaretur in ea: nondum tamē hoc clare cognoscetur qz nondum erat dictum verbū domini mutuo date nichil sperātes per quē massa plumbea peccati in os amphore cupiditatis ad usuram obturandam posita est vnde subdit prophē. q̄ banc mulierem. i. impietatem usurā angelus dñi proiecit intus in međio amphore et misit massam plumbeā s̄licet peccati in os eius vbi aperte denotatur q̄ dñs noster Jesus christ⁹ (qui vocatur angelus testamenti ratione legationis ⁊ officij q̄ missus ad redēptionē faciendā: ut aperte probatur Malachie. 3. c.) ut adimpleret illō psal. 71. parcer pauperi et innopi et ex usuris et iniquitate redimet animas eorum per verbū mutuo date nichil sperantes usurariā cōtratationē proiescit in amphorā precipiēs sub peccati pena qua obturauit os cupiditatis nfe ne usurā ampli⁹ exiret in ecclēsia eius ut fieri fecit in cōcilio nice no et in alijs. sed quid euenisse postea demōstrat propheta subdens: ⁊ leuani oculos meos et vidi et ecce due mulieres egredientes ⁊ spiritus in alis earuz et habebant alas quasi alas milui et leuauerunt amphorā inter terrā ⁊ celū ⁊ dixi ad angelū qui loquebatur in me: quo iste defferunt amphoram: et dixit ad me ut edificetur ei domus in terra Sennaar (qui est caput babilonie vbi edificata fuit turris Babel ⁊ vbi cōfuse sunt lingue ut probatur Genesis. xj. ca.) ⁊ stabiliatur ⁊ ponatur ibi super basem suam. in quibus verbis propheticiis atēto q̄ dicitur q̄ iste due mulieres egressae fuerūt post obturatā usuram plūbo intra amphoram cupiditatis et q̄ mulieres he: nō habebant spiritum in corporibus sed tantu: in alis milui (q̄ ut ibi exponitur predam excent in pullis) et atēto q̄ amphorā cupiditatis nostre in terra iacē

tem. i. intendentem in aquisitionibus in suo re vultus iuxta verbū domini Genes. 3. ca. ) elenauerunt inter terram et celum. i. in acquisitionibus census pecunialis ex iure percipiēdi empto. debitos vel prouentus montis florētie ex mutuo irrepetibili speratos dū sozs nō redditur nā vere he due aquisitiones pendet a iure percipiēdi q̄ neq̄ est germinabile in terra neq̄ incelos ed in aeris regiōe. i. in iure ⁊ nō seruatis iustis circumstatijs ei germen attribuitur qz respectius certi predi non est. attento etiam q̄ angel⁹ prophete declarauit he mulieres ideo amphoram cupiditatis eleuasse inter terram et celū vt aspo:tarent eaz in Senaar qd̄ interpretatur dentis exinanitio seu euacuatio et vt poneret ⁊ stabiliret super basem sua (slicz euacuationis) considerato etiā q̄ tan redditus montis q̄ is ti census stabiliuntur consti tuuntur et apponuntur su

per basem bonorum hominum multotiens at tenuatorum ex quo ex hauriūtūr facultates eo rūdē aperte demonstratur ibi ex malitia humana he due contractiones tan vicinas mutuo egressē suis cōtra dei ecclēsiam ut cupiditatem filiorū hui⁹ seculi liciti colore ⁊ absq̄ usurā sus pictione elenare possent arruralib⁹: p̄dialib⁹: artificialibus: officialib⁹: laboriosis acquisitionib⁹. et suadere illis possent iuste absq̄ sudore vultus sui posse viuere opulenter in ocio ex sudore primorū etiā attenuatorū quātū cūqz ex talis stabilitate seu cōstitutiōe redditū facultates eorū exauricētur ⁊ dentes eorū ex defec tu cibi exinanirētur seu euacuarentur ⁊ hoc vere voluit ille tex. et est de intētiōe glo. ⁊ doc torū ibi d̄ cupiditatis amphorā d̄ talēto peccati et de alijs predictis sic illū tex. intelligentes et vere hoc suadetur ex verbis illis ut stabilitur et ponatur cupiditatis amphora super basem suā cū neq̄ de iure. ff. neq̄ de iure. L. ante adiunctionē istarū cōtraktionū erat cognit⁹ aliquis cōtract⁹ etiā apud gentiles per quē q̄ se obligādo in futurū stabilitur ⁊ ponere super basem suorū bonorū ⁊ novosredit⁹ et illos alicui in aie ppie euacuationē daret sed vbi cū qz hoc siebat usurā aperto ore nominabatur cauendū ergo est ab istis contractibus qz nimis sunt exosi deo. ut patet ex predictis.

u. C. Compr̄ar: videtur qd̄ predictis cōtradicat iste cōstitutiones Martini ⁊ Clarititertij in quā nō dicūt qd̄ pretiū. 20. si iustū nec aliud sed cātū illud: qd̄ cōpetens sit scdm t̄pis qualitatēz vnde videtur qd̄ cū in n̄fa hispania p̄tū a. 20. sit d̄ comūi v̄su diminutū qd̄ p̄dicte comuni oppi. ⁊ regule tex. in Dic. 6. qz vero leonis nō sit stāndū. L. Primo qz pactum redimibilitatis habetur loco partis p̄tij. l. fundi partē ⁊ l. q̄ fundū: ff. de cōtraben. emptiōe junc̄is not. per Abb. Joa. Andre. ⁊ docto. in ca. ad n̄fam d̄ emptiōe ⁊ vēdi. Clarins idē Abb. in ca. in aliquibus d̄ decimis. L. Scđo qz pactum de retro vēdēdo aut

redimendi cum modicitate pretij usuram non  
arguit nisi solitus quis sit fenerari secundum  
Lepol. in tracta. simula. s. casu principa. no-  
tant aliqui in capi. ad nostram de emptione et  
vendi. unde videtur q̄ licet. decensum sit a pre-  
tio. 20. v̄sq ad. 14. et minus si non probetur con-  
suetudo fenerandi non debeat contractus ib-  
illitus iudicari. **C**ertio qz dato qd esset in  
susto pretio empti: nō videtur remedij cōtra  
usurarios institutis cōtractus recindi obere  
sed remedij iniusticie qz hic est emptio et vēdi-  
tio: unde videtur remedio. l. 2. L. de rescin. vēdi.  
cū cōcor. debere auferri leſio. **Q**uarto qz si  
tales pretiū est cōsuetū et communiter vītatū per  
illū videtur posse minui taxatio legalis secūdū  
cōsuetam t̄pis qualitatē. **Q**uinto qz videtur  
de hoc esse apud nos pragma. o. madrid anno  
dñi. 1534. petitione. 227. q̄ reducēdo iniquitatē  
reditū in tritico. oleo et similibus rebus ven-  
ditū ad equitatē suportabilē reducit pensionē  
cēsus ad rationē. 14. quolibz miliariū ex qua re-  
ductione videtur aprobasse tacite redditū pec-  
unialē emptū ad. 14. (nam respōdeo ad h̄mūs  
q̄ licet pactū retrouendendi in rebus prediali-  
bus venditis cōsideretur ut pars pretij ad hoc  
vt si prediū venditū cū tali pacto valet. 20. dan-  
do quindecim et sic. 4. minus ematur iusto p̄tio  
quasi pactum reuendēdi babeatur loco illius  
quarte. i. quinq̄ q̄ desunt ad viginti) illud non  
procedit in istis reditibus ullo modo. propter  
marimā rationē dinersatis nam ibi venditor  
qui talē pactū aponit tractat de lucro: emptor  
autē dāmū patitur occasione enim illius pac-  
ti emptor dāniscatur in tribus: primo qz non  
perfecū dominū habet sed reuocabilē ad libi-  
tū vendētis. secūdū qz ob hoc non audet cole-  
re rem frugaliter et accurate sed tātū segniter:  
occasione fructus tantū: impensas faciendo. ne  
si magnos sumptus faciat meliorādo grā per  
petue culture statim vīsa mellioratione rei: vē-  
ditor vigore pacti prediū sibi auferat et cōmo-  
do laboris priuer. tertio qz si predij valor aug-  
mentetur in valore intrinsicē ex tēporis quali-  
tate: comodū augmenti illius: paruz aut nil ei  
prodest si vēdens vtatur pacto ut patet ad sen-  
sum cū debeat fieri redemptio pro codem pre-  
tio vt not. in. l. 2. L. de pactis inter empto. et vē-  
di. unde nimirū si ibi propter predicta dānata  
le pactū diminuat quartā pretij: prout sic inter  
minis diminutionē hāc taxat Suscinus in cō-  
sil. 15. primo volu. incipit vīss predictis pe. col.  
ad si. versi. modo potest. idem ipse in. l. prima. §  
beres. percepto. 3. not. ss. ad trebel. quē seq̄tur  
ibi Jasso. 3. nota. 2. colu. versi. itē ade beneface-  
re. tc. et franciscus de ripa. ibi col. 5. nume. 26.  
et idem Sucin<sup>2</sup> cōsil. 243. volu. 2. incipit nunqd  
ex duobus si. colu. et cōsil. 57. incipit in causa re-  
stitutionis colu. fina. 4. volu. quē seq̄tur Tira,  
q̄llus in tractatu retractus. 2. parte p̄ncipa. in  
materia retractus cōventionalis nume. 20. ver-  
si. ad. 4. **T**ad in vēditione reditū: est ratio to

tū econtra nam q̄uis imperfectū dominiū acq-  
rat emptor et pruetur incremēto valoris uris  
percipiendi in futurū atamen hie vēditor non  
agit de lucro sed dāno vitādo in redimēdo ne  
opressio oneris redituū illū in futuru excoiret  
scđo hic: nil dñouo acq̄rit seu recipit vēditor  
prout euenit in redēptione predij realis sed  
tantū in redēptione extinguit ius creatū vt ex-  
preſſe dicit extrauagās Martini in versi. et sem-  
per ibi extingueret et redimere. tc. et clarus tes-  
tatur dñs per prophe. Ezechie. 7. ca. vbi dñis  
minatur populo suo finem mūdi et illius cōſla-  
grationē et destructionē venturā esse pro eo q̄  
ex malitia humana innītas: sūlicet vīsure surre-  
xerit in virga impietatis per talem viā per quā  
q̄ emit nō letetur: et qui vendit nō lugeat sūlicet  
tēpore cōtractus. per q̄ etiā tēpore redēptionis  
is qui vēdit ad id q̄ vendidit nō revertitur. et  
per q̄ eius qui emit dependet spes et cōfidētia  
victus et vestitus: non a deo vero sed in viuen-  
tibus (idest ab hoibus) vt pbat ibi ter. inversi.  
ecce dies: ecce venit egressa est cōtritio floruit  
virga germinauit superbia innītas surrexit  
in virga impietatis non ex eis nō ex populo ne  
q̄ ex sonitu eorū et nō erit requies in eis venit  
tēpus apropinquavit dies qui emit nō letetur  
et qui vendit nō lugeat qz ira super omnem po-  
pulū eius qz qui vendit ad id qd vendit non re-  
vertetur et ad huc in viuentibus vita eorū. qui  
ter. a glo. et doctoribus sanctis ad signa cōsu-  
mationis seculi refertur et forte aperte loqui-  
tur de hoc cōtratu. per quem occasione accepta  
ex malitia humana abrogatis istis cōditionis  
bus: inītas vīsure in virga impiis redditus re-  
surgit qd aperte dīmōstrat qz nec emptor emēs  
hos redditus (cū copiosam pecuniā det p̄o il-  
lis p̄o reditu paulatim sibi redendo) letatur  
vere tempore cōtractus prout in alijs prediali-  
bus emptionibz letari solet. in quibus post ac-  
quisitionē rei empte solent emptores cōgrega-  
re amicos et vicinos et dicere cōgratulamini  
mecū qz emi talem p̄edium. tc. nec etiam hoc  
casu venditor luget qz contractus iempore nō  
sentit malū oneris: sed bonū pecūnie pretii. p̄t  
sentiret et lugeret (aut saltim ei<sup>2</sup> v̄for et filij) si  
totalirer iniusto pretio vel iusto p̄ediis amite-  
rent realiter: aperte etiam ibi demonstratur de  
his reditibus locutū suisse dominū attenta re-  
demptione qz licet in vēditionibus prediali-  
bus secuta redēptione vēditor ad rem q̄ vē-  
dit revertatur (cū realiter prediū quē dedit re-  
cipiūt probatur Zeviti. 25. ca. in versi. si atte-  
nuatus: ibi et sic recipiet possessionē suam. tc.)  
in istis autē reditibus a liud ē nā secuta redēp-  
tiōe vēditor ad id q̄ vēdit nō revertitur qd enī  
ipse vendidit et tradidit in contractu: sūit ius  
obligationis respectuum p̄o reditibus post  
contractum percipiendos donec veniat tem-  
pus redēptionis ad quod ius nec ad tales  
redditus nunq̄ revertitur vt testatur ibi rox  
Dominica sed extinguitur obligatio ad ins.

tar obligationis usurpare et si caput fructus integraliter in saturu: nō capit quasi retraditos ab empto: e sed acquirit ex sua industria vt non inter illi delatos ex quo resultat quam cecita tem cordis habuerint isti germani ad inueniores istorum contractū quis ad istar emptionis predij cum pacto redimeendi arguendo a simili ut arguit. Contra. q. 39. cōclu.. i. colu. 3. et alii dicitabant quod sicut de iure divino conditio redemptionis in venditione prediorū sunt permitta ita in istis redditibus admiti deberet: non atendentes quod ibi vendens ad id quod vendit reuertitur et acquirit illud quasi nouum patrimonium hic autem ad id non reuertitur cum non per redditum predij sed per obligationis extincionem prestatio sit extincta ut aperte dicitur. consti. Martinum versi. et semper ibi extinguere et redimere. te. quod cecitas eis acidit quod in viuētib⁹ vita eo rū voluerūt magis depēdere quod a dei cōfidētia et reditib⁹ dñi vñ obcecauit dñs illos ut statim subdit prophe. dicens visio enim ad oēm multitudinem eorum (slicet germanorum) nō egredietur quod nullus doctor eorundem hoc perpē didit. Quod edendo ad propositū diversificandi hos casus eodem modo econtra emptor in redditibus secuta redempione non damnifica tur in aliquo sed redditus et pretium breui manu acquirit quem forte non perciperet si debitor ad impopiam perueniret. nec ante redempcionem damnificatur quod ipse capit lucrum certum taxatum et verissimiliter iustum: habita ratione ad id quod ipse lucraretur ex precio si retinet secundū Lepol. et Siluest. quem forte non perciperet si pecuniam retineret in archa: vel si tantum acquireret et plus: illud fallibiliter et forte nichil si capitale perderet: vnde cum tan lucrosus sit aurēus qui soluitur ex redditu redimibili et pretium qui reditur: sicut fuisse aurēus datus ex irredeemibili. nullam emptor patitur iniuriam sed gratiam et lucrum acquirit ex pacto redemptionis ut in simili perpendit test. nota in l. cum te in fine. L. De pactis inter empto. et vendito. et hoc expresse tenet plures docēto. sicut quod nil de pretio perpetuorum reddituum diminuat occasionē redimibilitatis primo Henrī. de boyota quem resert Contra. qst. 84. prima conclu. dicens quod diminuentes pretium ex hac causa faciunt secundum corruptū sensum auaricie non autem scđm legem charitatis qua proximis subuenire tenentur pie et eque ut christiani. non autē eque faciunt subtiles et libripendentes in statera an ius percipiendi redditum redimibilem occasione redimibilitatis sit minoris valoris quod ius pro redditu irredimibili: idem Joannes Franciscus de frankfordia per notanda fundamenta quem resert Contra. eadem qst. in argumentis. §. 3. arguitur idem Lepol. in tracta. simulationis. 3. presumptione ad finem dicens non debere attendi quod unius potest vendi post contractum redditus redimibilis quod perpetuus quod non emitur ut

vendant: a' terā sed ut abi retineat. idem Sabii. In dic. 12. q. colu. io. et. xj. ubi licet de rigore teneat contra Henricū de boyota de equitate tamē christiana dicit dimini nō debere ratiōe pacti. huin smō idē Guido. pape in tractatu de usuris. fol. 3. colu. i. versi. sed iuxta hoc queror in deciso. parlamenti Dalphi. q. 515. ubi loqns in terminis istarum annuārū pensionum tenet expresse quod si non interuenit iustū pretium secundum communem valorem rei quod contractus presumpitur feneratius interueniente pacto de re uēdēdo. allegat glo. In di. ca. conqstus d' usus. istud etiā mihi videtur iustū quod dicere quod emptores dicunt habeo per istam viā pecunia in suspēlo et si veniat michi casus emptionis p̄dij p̄flicue emere nō possum et primo: tali lucro quod pretiū redit⁹ irrepenitibiliter dedi nichil cōclu dit nā respōdeo multipliciter. ¶ Primo quod ex peritētia docet: istud lucru cessans emptoris magis p̄pēdere a possibili quod a verissimili cū multa acidere possunt aut tale p̄diū nō emat aut alio emptore animos⁹ licit aut amissa casu pecunia aut quod discoueniat in pretio aut alio retrabente inre propinquitat⁹ aut consortie et ex alijs mīle causis. ¶ Tiel scđo dici potest quod si emere illud essemus certi dubiū tamē sumus an ybertas proueni⁹ illius excedat yberatē redditus istius an sui. attentis laborib⁹ periculis impensis fatigatis vestigalibus et mīle alijs p̄diorū onerib⁹. ¶ Tiel tertio dici potest quod si certi essemus lucru talis p̄dij prepor derare lucro redditus attal. pen attentis redditibus ex solutis antea quod ille eamē cūcūtātā incertis sumis an multo pretiosior sit emptione redit⁹ ex desectu sumptuum quod p̄iedit et sic patet fragile esse motiū emptorum dicentis habeo pecuniam in suspēso emendo redimibiliter quod a lias sic nō haberem: quod omnes et quod ex cogitant se habere eam in suspēso nō vere emunt nec sunt tūti in conscientia babendo oculos retro ad illius silz p̄tū reacquisitionē ut dicitur in . 6. cōdictio nec obstat expressiones pape Martini. x. xj. xiiij. xliij. xc. quod iste nō sunt taxationes pretij redixi sed expressiones simplices ut aperte dicit Contra. q. 81. in argumentis contra tertiam conclusionem et licet Contra. et aliqui alii loqndo in redditibus teneant ratione redimibilitatis a pretio perpetuoru multū posse diminui eorū dicti cōfundit ex ytra quod comuni oppi. de qua supra dictum est. ubi habetur tantum pretium debe re dari quantum sufficeret ad tantūdem lucru ex qstū pecunie aut ex qstū rei empte tantūdē redit⁹ percipiēdū in quo idē quod supra voluerū docto. quod in redimibili⁹ ut late dictū est. s. quod pretium erat perpetuorū ut in di. §. quod vero leonis. in aucten. de non alie. ynum tamen pro cōcordia potest dici quod quod in redditibus redimibili⁹ ius percipiendi emptum: nō habet incrementum intrinsecum valoris ex temporis qualitate: sicut perpetui redditus crescere in valo re optitudine possunt in futurum: ad cōmoduz

emptorū qd ut dixi cessat in redimibilibus: qd  
pro eadem summa pretij debent redimi iuxta  
formam extrauag. qd ob hoc occasione illius d  
fectus in valore: pretiu redimibiliū vere in ali  
quo diminui possit a pretio perpetuorum t sic  
procedat d. Conrra. t diminutio aliorum doc  
torum: ut facta relatione ad pretium redditus  
perpetui qui valet ad triginta t. 40. et ad min<sup>2</sup>  
ad. 25. tantu in. 4. ut dicit. Sucus minuatur  
t remaneat ad. 21. aut pl<sup>2</sup> vī min<sup>2</sup> ut si valet per  
petuus. 35. ad. 27. et ad. 21. si valet. 28. et ad. 30.  
si. 40. qd ab illo perpetuo regulari obet iste re  
dimibilis ut notāter tenet doctor de Medina  
in suo codice de restitutione et Contra. in titu.  
de censibus. §. nunc de pactis fina. colu. ¶ Nō  
obstat secundum de quo supra nam communis  
opinio est qd etiam si empator non sit solitus se  
nerare ex duobus tantum silicet ex pacto de  
redimendo et modicite pretij usurpa presuma  
tur palliari ut probaret ex. in ca. ad nrām d em  
ptione t vendi. not. glo. in ca. conqstus d usurp.  
in glo. mag. versi. alias si modicum qd sequitur  
Abb. in di. ca. illo vos de pigno. ad finez dices  
qd licet aliqui dīkant qd requiritur etia qd sit  
empator solitus fenerari communiter tamen tene  
tur opositum idem ipse cōsil. 77. incipit tria sus  
cinte primo volu. dicens se ita legendu tenuis  
se et sic consuluisse ei qd sic communiter tenetur:  
idem est vīmetē Gossedi. Inno. Joan. Andre.  
Ancharra. Anto. de Muelio. card. Joā. d Imo  
la in dic. ca. ad nrām idem ipse Joan. de imo.  
in consil. 55. incipit in casu premisso et cōsil. 99.  
incipitu. m. qd qd veritatis. colu. 3. in. 5. Dubio idex  
Barbatius in di. ca. ad nostram et clariss t la  
tius consil. 51. colu. 2. et. 3. primo volu. idem ibi  
Anto. de burgos. 12. colu. cum sequenti versi.  
ego autem idem Paulus de castro in. l. prima  
versi. sed non prodest eis iuncto versi. maxime  
L. de pigno. actione idem et qd pro ista parte  
est magis communis oppi. tenet Fulgo in. l. emp  
tione. L. plus valere qd agitur Alexan. consili.  
46. 3. volu. incipienti circa presentis L. bomas  
de ferrara in suis cautel. cauthe. 17. ubi magis  
traliter loquitur in proprio. et respondet ad mo  
tiva tenentium contrariū istam partem( prout  
resert Lepol. in tracta. simulationis. 6. casu. prin  
cipia.) tenuerūt doctoresse qntes renerēd<sup>2</sup> Jo  
annes de castellion episcopus Valentini<sup>2</sup>: Bo  
nifacius de vitallinis Benedictus de plumbi  
no: Lbadens de vi. Benedictus de doctorib<sup>2</sup>  
Antoni<sup>2</sup> de rosellis: Signorolus de homedis  
Prosidonius: Joannes franciscus: Henric<sup>2</sup>  
de alabia: Alexander: et ultra eos vnum colle  
giū integrū doctorū ut ipse resert: istam tenuit  
Albericus Dicens sic se consuluisse de facto et  
videtur esse demente Angel. et Joan. fab. in. l.  
2. L. de pactis inter emto. et vendi. et idē An  
gel. consil. 243. incipit pactum adiectum: idem  
Jasso. in. l. rogasti. §. si tibi versi. nota. multum.  
ff. si cer. peta. istam etiam partem loquendo in  
terminis istorum redditū tenet Guido. pape in

dic. trac. De usur. 9. col. et in dic. decisione. 51.  
et in dic. consil. 180. idem Roma. cōsil. 423. fina.  
colu. hanc etiam dicit esse meram veritatē Am  
bro. de vigna. in tracta de usur. colu. 33. et. 34.  
hanc videtur tenere Gerson. in dic. tracta. con  
tractum 2. parte. §. post materiam. x. proposi  
tio. idem Lasaneus in sua glo. consuetu Burgū  
die in titu. Desdrot Marie. §. 23. versi. 18. idē Lō  
radus in propo. q. 83. in argumentis. 12. argu. 2.  
colu. versi. et ideo 7. q. 84. cōclu. 4. colu. 4. fina.  
verbis qd omnia aduxi qd Liraqlus infideliter  
motus ex pluralitate consiliorum dicebat co  
munem opinionē esse qd tria requirantur sib  
cer modicitas pretij: t pactum redimendi: t cō  
suetudo fenerandi. cuius dictum attendi no de  
bet cum communior opinio sit duo tantu suffice  
re ut in iuitis dentibus sentit Decius cōsil. 167.  
licet contrariū apetebat consulere. nec t si co  
munis suisset opinio tenentū contrarium all  
quid obstat qd omnes illi loquuntur in veditio  
ne predij cum tali pacto quo casu nimirū si ma  
ior lessio pretij requiratur ad palliādum usurā  
qd impensa sponit ibi pro fructibus emptor.  
¶ At in nostro casu cum nil emptor nisi pretiu  
modicum pro redditibus aponat ni mirum si fa  
cilius usurpa presumatur ex duob<sup>2</sup> qd quelibet  
diminutio pretij grauat vendentem ut ex pre  
tio accepto non possit tantu lucri habere unde  
qd deest animus presumptus emendi: et emp  
tio cum intentione infallibili redimendi habet  
naturam usurpe (ut perpendit archie. floren. post  
Ueruer. in dic. trac. d usur. par. 3. §. 14. fina. col.  
Gerson. in tracta. contractū secunda parte. §.  
potuerat tertia principali regula Petrus de  
alciaco quem cum Gersone resert Conra. q. 83.  
conclu. 5. et est demente extrauag. in quantum  
perpendunt emptionem hanc esse redditus per  
petui et ḡfam redimēdi magis gratiose hic da  
ri debere ab emptore venditori qd remittat  
ipso vendente ut etiam sic debere fieri volunt  
mentaliter Lepol. et sanctus Bernardin<sup>2</sup> quē  
ipse resert in dic. tracta. simulationis. 12. presump  
tione pe. et fina. colu.) stat clarū magis hic qd  
ibi qd ex duobus tātu pallietur usurpa cōducit  
etia multū ad hoc (ut oppimio tenētū tria re qd  
ribi non obstat) qd Lepol: qd tenet tria requiri  
i di. 6. casu pncipali dicit sufficere: qd ad hoc qd  
usura palliet adit t alia psumptio fraudis etiā  
si nō sit illa cōsuetudis fenerādi eo qd raro aut  
nūq; talis casus fenerādi pbatur qd usurpe se  
creto et paliatum ex ercentur ut ipsemēt Lepol  
aleg. Joa. André. et docto. in dic. ca. ad nrām  
tenet in dic. tracta. simul. in prim. 3. col. hic au  
tē adsunt non tantū modicitas pretij et pac  
tum redimendi si descendit a pretio. 20. sed  
etiā alie plures. fraudis presumpcioes. ¶ Pri  
ma qd eo ipso qd creantur redditus noui oca  
sione reparāde necessitatē eo ipso sunt suspec  
ti de fraude nisi competens pretium et alia ad  
minicula de quibus hic ad literam servētur ut  
expresse dicit Ancharra. prout resert Silvest.

In parte ysura el secundo. l. 2. qst: secunda colu.  
idem Lauren. de rodul. in dic. tracta. de ysur.  
. 12. et. 13. q. in fine Abb. in di. sua. s. dispu. pe. co  
lu. ¶ Secunda qz eo ipso qd venditio contrah  
tur et nichil traditur reale sed resultat obliga  
tio personalis ad terminu simulatur fraus. di.  
l. 5. titu. secundo lib. 3. ordi. ¶ Tertia qz iuri per  
cipiendi attribuitur fruct pecuniales vnde est  
alia. 3. presumptio. fraudis qz in corporalia no  
germinant. ¶ Quarta qz a communiter accidenti  
bus magis grauatur vendetes qz emetes hos  
reditus in pretio et in expensis et gabellis con  
tractus et in onerositate clausularum vnde co  
currit alia presumptio fraudis de qua per Le  
pol. in tracta. simul. 6. et. 14. presumptione et  
per Contra. q. 83. prima conclu. 5. secundo proba  
tur versi. vnde si in contractibus. ¶ Quinta qz  
venditur res. pretiosior et necessarioz substâ  
tie occasione necessitatis ex quo defectus con  
sensus veri in vendente arguitur secunduz Le  
pol. ibi. 15. presump. ¶ Sesta qz per modu ex  
tinctionis finitur contractus secuta redemp  
attento effectu non autem remedio reacquisitio  
nis ut in venditione predij sub tali pacto: aci  
dit ex quo etiam arguitur fraus secundu cum  
23. presump. ¶ Septima. qz isti contractus ni  
mis frequentantur ex quo etiaz fraus presu mifur  
ut perpendit Barba. post. Ancha: in di. 1a. ad  
nram pe. col. ad si. ocurrat et alie presumptio es  
qz breuitatis causa omiso. ex qbus oibz stat be  
ne satissimuz secunde oppo. de qua supsa vnde  
alias di. Anto. de burgos in di. ca. ad nostram  
12. colu. cum sequenti. qd qui non credit qd vendi  
tor semper cogitat se redemptorum quado co  
currit modicitas pretii et pactu redimendis et  
sic leditur in contractu) qd no habet sensu ho  
minis et loquitur ipse in emptione predij cor  
poralis vbi ponit sumpt et subiicit pericula em  
ptor. quanto ergo fortius hoc casu idem est di  
cendum vbi no tantu in pretio leditur sed etiâ  
quotidie venditor expensas redditus ponit: vn  
de patet qd diminutio a pretio legali semper  
videtur esse iniusta qz non presunit ius tantuz  
lucrificari posse ex qstu pti quatu dani ex da  
tione redditus. ¶ Non obstante tertiu qd hic sit lo  
cus remedii iniustie et non ysure. primo qz  
posset dicere emptor si iniustuz pretiu dedi. re  
de michi illuc et recedam a contractu qz per  
l. 2. de rescim. vendi. est in electione emptoris  
aut suplere pretium aut discedere a contractu  
vnde si remedium iniustie esset locus posset di  
cere emptor post qd haberet redditus aliquorū  
annorum rede qd dedi si iniustia tibi feci. nec  
iudex ad suplendu pretiu illum cōpellere pos  
set qz a legis potestate talis electio sibi conce  
ditur ut ibi notatur vnde ne sit in potestate illi  
grauare illum in pretio ut onus suadeat redēp  
tionem et quodanmodo per ysuraz opressio  
nem retineat pretij repetibilitatem (contra. 6.  
conditionem de qua infra) magis ysura ex pre  
sumpta redimibilitate palliare de iure presumi

tor qz pretij iniustia ex mente Contra. q. 83. pri  
ma colu. 5. sed qz quis pe. col. versi. aut qd gra  
uamen idem est demente Guido. pape. in dic.  
tracta. de ysur. 9. colu. Lepol. in di. 3. presump  
tione pe. et si. col. et omniū fere aliorum docto  
de quibus supra et probatur hoc clarus et as  
pertius ex alio nam vbi numeratio presens est  
causa utilitatis pretij (qd acidit vbi res pl' pre  
tij valer: et partes hoc expresse sciunt: no tame  
qd valet datur qz venditor indiget pecunia) ibi  
non iniustia sed ysura comititur eo qd reme  
dia iniustie tantum habent locum vbi adest  
deceptio reipsa vel ex proposito no autem vbi  
adest strangulatio nam cum super greditur et  
circumuenitur proximus venditor in negotio  
contra dei voluntatem scienter: no tantum pe  
catum mortale comititur ut demonstrat apos  
to. ad thesa. prima. 4. ca. sed etiam ysura palia  
tur ut tener. Bal. in rubri. de ysur. 2. colu. 3. q. et  
est demente glo. prime. iuncto tex. in dic. ca. in  
ciuitate dy sur. tenet Lauren. de rodul. referens  
Bal. in tracta. de ysur. xi. et. 43. q. Salyce. in au  
cten. ad hec. fo. q. L. de ysur. dicens qd sic comu  
niter docto. intelligit tex in dic. ca. in ciuitate  
vult alleg. di. Inno. Joa. Andre. et aliorum in  
quantu dictum illius tex. et glo. prime loqntis  
in carius vendente ex regula correlatinorū ex  
tendunt ad vilius occasione strangulationis ve  
dentem: idem tenet. s. Thomas secunda secu  
di. q. 78. prout refert Ambro de vigna. in trac  
ta. de ysur. in probe. si. col. idē. b. Cincē. sermo  
2. infra octanas epipha. de. col. ibi vel quādo  
emit pro minori propter denarios promptos  
vel solutiōis anticipationē et in sermo. b. Bass  
4. col. 5. ¶ Quot ysurarii idē suma angeli. in  
parte ysur. 5. 45. et Siluest. in parte ysura el se  
cundo. 15. q. et Abb. in di. sua. 5. dispu. 15. colu.  
versi. ad quartu post prin. idez Henri. de hoyo  
ta relatus a Contra. q. 84. prima conclu. 3. argu  
col. 4. ad finem. idem Herson. dum in dic. tracta  
tu suo contractum. 5. post materiam et in dic. 5  
potuerat extēdit ca. in ciuitate cum ibi not. ad  
vilius vendentem ratione necessitatis proximi  
et ille tex. procedit etiam extra res q pondere  
numero mēsura cōstitut ut perpendit ibi Joa.  
de anna. allegans di. Bal. et Salyce. de quibz  
supra qui generaliter loquitur et Laurē. de Ro  
dn. in tracta. de ysur. prima parte. 4. oppo. cuz  
quibz trāsit decins consil. iii. primo volu. poss  
prin. vbi dicit hoc esse demente Abb. ibi et Ab.  
et Ostien. in ca. consuluit eo. titu. vnde cum cōs  
tet qd magis ratione necessitatis venditor mi  
nus vendit qz alias renderet eo ipso est locus  
remedii ysure non autem iniustie qz non de  
ceptio reipsa neqz ex proposito hic interuenit  
sed opressio et strangulatio scienter ab emente  
facta qz vendens aliud sacere libere non pote  
rat et hec fuit causa minus vendendi vnde ysu  
ra palliatur presertim qz cum non emantur hic  
reditus pecuniales propter ipsum ius percipi  
endi sed propter effectus reddituum pecunialium

Cet perpendit **P**au de cast.in disc.confl. 289.  
versi.sd.5.pe.colu.et clariss doctor de medi.  
In suo codice de restitu et contractibus. §. pre-  
supposto ergo. 7.colu.intitul.de censibus) et ip-  
si redditus pecuniales sunt de rebus qd pôdere  
numero mensura constitut in quibus oes doc-  
to.concorditer dicunt usurâ comitum di.ca.in  
ciuitate:stat claruz qd diminutio pretij cōpete-  
tis ratione strangulationis v editoris qd usurâ  
palliat vnde nil ad rem.facit tractare hic de  
remedij in iusticie. **N**ō obstat quartu qd cō-  
suetudo potest minuere taxatione legalem ex  
tis qualitate ut patet ex verbis extranag.  
**M**artini et ex dictis Conra.in.q.83.pma et se-  
cunda cōclu. et per Lepol.in tracta. Simil.in pn.  
et in secunda principa.psumptio.e.5.col.qz fate-  
or contrariu si secundu tis qualitatem aut ter-  
re secunditatem ex minori summa §.20. potest in-  
ste acquiri deductis oibns sumptibus predij  
aut negotiationis tantu quantu solvitur reddi-  
tus noie et aliquid plus qd remaneat pro sala-  
rio industrie et culture vendentis ne alias usu-  
ra palietur si ipse sentit omnia incomoda emp-  
tor autem cōmoda oia:ex quo leonina societ-  
et usuraria in fructibus resultaret ex mente Ab.  
In di.ca.navigati.2.col.6 usur. et in ca.per vfas  
2.col.versi.3.nota de dona.inter vi.et vxo. et est  
demente Siluest.in sua summa in parte usur.a el  
2.q.15.col.2.post prin.et Lepol.in di.3. presu-  
ptio et archie.slo.in suo tracta.de usur.3.col.  
dā sentit qd vbi totaliter rapitur industria pro-  
ximi usurra pallietur. vnde pro clara resolutio-  
nisti pretij in redditibus distingui debet tres ca-  
sus. prim vbi sumus certi qd secundu tis qua-  
litatem et preciositate fructuū iusto modo ex  
minoru summa §.20.promissus et venditus redi-  
tus ex qstu pretij aut ex reditu predij haberet  
posse deductis oibns in tanta quantitate re-  
manente salario aliquo industrie v editori atri-  
buto ad instar salarii tutoris de quo in.l.2.titu.  
8.li.3.solo.11. et isto casu minus §.20. erit iustu  
pretij reditus redimibilis et recedemus taxa-  
tione legali presumptua.d.5.qz vero leonis:qz  
presumptio illius contraria demonstratiōe ex  
tis qlitate mōstratur esse falsa. ex mente G.  
bie. et Lora.in locis de quibus supra. sit secundu  
casus vbi constat qd nec cu.20.pretij noie  
dati vnu annuatim luci deductis sumptib  
et salario vendentis percipi potest et tunc nec  
.20.erit iustu pretij vt notanter perpendit Lō  
ra in propo.q.83.cōclu. 4.5.correlariu.3.col.  
versi.qd si non sit hoc in cōsuetudine. qd pma  
fime procedit si perpetui valent ad.30.vel.40.  
qz diminuere.x.auc.xx.occasione simplicis pac-  
ti redimibilitatis.est inniquissima diminutio cu  
solum diminui paru possit occasione defect  
incrementi intrinseci valoris ob pactu redimibi-  
litatis vt dixi non ante intrinsecce qz ins perci-  
piendi nullis meliorationib subiacet ex par-  
te emptoris est enim ins in corporale inhabile  
ad meliorationes extrinsecas: et si preciosita-

tem intrinsecam capere possit: illud ex facto ve-  
dentis meliorantis precia aut ex facto sortu-  
ne (si ex temporis qualitate valor crescere pos-  
set) et isto etiā casu presumptio taxationis le-  
galis ad.20.excluditur qz experientia tis de-  
monstrat plus debere dari tali calu §.20. pre-  
tij noie sit tertius casus vbi sum in dubio( pro-  
ut ergo credo semper nos esse occasione tribu-  
torū periculorū fatalitatū et sterilitatū in fru-  
ctibus qd quotidie acidū) et isto casu per.l. ps-  
perit.s. qui et aquibus.nō est recedēdū a taxatiōe  
legali(ad.xx.silicet) d qua supra qz illa me-  
diū tenet inter vtrunc et ex his remanet cōla-  
ratu quantu sit cōpetens pretij ad quē Calix-  
tus.3.redurit extranag.Martini vnde reddit  
qd vendūtur ad.14. et minus nō possunt cōputa-  
ri inter immobilla qz nō possumus cōcedere ani-  
mū inmutabilē redimendi esse in vendentē vlo-  
modo scdm Karolū molēdi.in di.glo.cōsuetu-  
parisen.5.18.versi.super his.num.13.7.5.13.c.  
18.versi.diligēter et.5.41.num.69. et multo mi-  
nus si uendatur ad.1.secundu Conra.di.q.83:in  
argu.5.11.sic.ratio.qz tale ptiū est nimis affecti-  
uū ad viā mutui sub vtruris scdm R odul.in.trac.  
de usur.3.parte in.q.mōtis pma.q.scda col.vn  
ge videtur palliatus de usurra scdm Tyragi.in  
tracta.retract prima parte.5.pmo.num.15. et  
et secunda par.25.q.num.133.versi.ad id qdem  
marime.Lasa.i sua glo.cōsuetu.Burgū.rubri.  
4.5.13.versi.sed his temporibus. **E**t per hoc  
resq̄ ōdetur ad pragma. de qua supra qnto lo-  
co cōpositu sit vbi videtur velle reducendo ali-  
os redditus ad.14.aprobare reditu in.14.naz  
iliū argu.procederet duobus cōcurrētibus:  
primū qd ex.14.vnu annuatim secure remanē-  
te aliquo lucro vendenti iuste qstus aut redit  
noie:solvi posset scdm qd reditus perpetui ( a  
quibus debet regulari ) remanerent in pretio.  
xx.alias cum experientia doceat tot boies tan-  
diligētes esse de pauperatos et trucidatos ex  
pretio.14. et qd pretij perpetuorū redituū acē  
sim fecit ad.30:et.40.nullo modo.14.potest di-  
ci esse iustu pretij sed in ipso usurra palliari qz  
nec dimidia q est.15.redituū perpetuorū valen-  
tiū ad.30.sbi datur vnde sucedit comiris et vni-  
uersalis regul.ca.ad n̄fam demptione et vēde.  
qd qz pretij 14.nec dimidia pretij iusti perpe-  
tuorū.i.30.attingat qd eo ipso pallietur usurra  
et tāto quāto minus emitur tāto grossior usurra  
palliu contrahitur cū onus tā iusti pretij pī  
suadeat redēptionē qd enim dari potest q ius-  
te ex.14.(saluo capitaliū sit in potentia libere  
redimibilitatis) possit annuatim verissimiliter  
ducta gabella et expēsa charte cētualis per  
prius redigere vnum reditus nomine: certe  
nullus vt experientia docet vnde ementes ad  
14.nō sunt tūti in conscientia nisi modo predic-  
to et si aliud tolleratur illud quo ad presens se-  
culu non quo ad deum vt notāter declarat me-  
luis qd alius Ento.de burgos in di.ca.ad n̄faz  
13.col.de emptio et vcncl.cōclu ergo qd qz

illa prægma. inducitur quasi dispositio tacita a contrario sensu eo modo de quo supra et argu. a contrario sensu non est bonus ubi resultat correctio legum aut absurdus intellectus. l.2. cū ibi not. L. de cōdi. in sertis cum cōcor.) qd nullo modo talis taxatio in. i4. possit esse iusta nisi vere sit pretiū competens secūdum tēpo- ris qualitatē prout in extrauag. Calixti dicitur qd sicut restringit expressiones Martini in. x. xj. xiiij. xiiij. ad h̄tū cōpetēs sc̄m t̄pis q̄litatē licet essent ex p̄se d̄emōstratiōes eodē modo restringet tacitā expressionem illius prægma. si. i4. nō sit pretiū cōpetens nec potest dici qd illud pre- tū sit consuetum communiter qz cum in quolibz loco vñus ad. io. alijs ad. i3. alijs ad. i4. alijs ad plus vel minus emat nullo modo pretiū. i4. pot dici consuetū. paria enī sunt consuetudinem nullam esse aut esse variā vt di. Bal. in. l. qdēm prima colu. versi. aut nō aparet d̄ cōsuetudine qz varia vel nulla. L. loca. Bar. in. l. solēt. §. non vere co- lu. prima de officio procon. et in. l. 2. in prin. ff. solu. matri- mo. facit. l. q̄sūtum. §. si q̄s co- munē. ff. de fundo instru. l. se- yo. §. medico. ff. De annuis le- ga. c. ex parte de censibus in si. vbi] Abb. super verbo varias vel diuersas: declarat decius cō- sil. 8. col. 3. ad fī. xli. vnde ex eo. tc. pbat in. l. si q̄s ibi nec cōsuetudo ostēdit q̄ certā formā ha- beat. ff. de custo. reo. cōsuetudines enim et si in formam redigantur locales sunt Bal. in prellu- fendo. col. 2. nume. 4. neq; vt ipse ait alios pers- tringūt. l. si. c. detesta. l. an. in totū. L. de edifi. priuatis et tantū habet dc potentia quantū ha- bet de actu Bal. in cap. i. colu. 5. nume. 2i. De his q̄ seu. dare possunt.

r. **C**y ḡa de redemirlo: ista q̄nta cōditio pro- batur in extrauag. prima ibi et semper in ipsis contractibz data fuit facultas atq; ḡa. tc. pro- batur clarius in extrouag. secūda ibi in illorū vendentiū sauore hoc adiecto qd ip̄i pro rata qd huiusmodi per eos receptā dictis ementibz restitucent in toto vel in parte. tc. q̄ secunda extrauagās declarat primā extendens illā ad redemptionē nō tantū pro dimidia totius sed etiam pro rata cuiuslibet marche seu miliarū oblata in toto vel in parte. prima etiam decla- rat secūdā vt qd secūda vocat sauor: prima de claret illū per viā facultatis et ḡe dari debere ab emptore venditori. in quibus verbis Mar- tinus videtur distinguendo cōcordare oppi. il- lorū docto. de quibus in precedenti cōditioe. d. est q̄ dicebant occasione redimibilitatis nil diminui debere in pretio redimibiliū redditū a pretio perpetuorū et orū qui aliquantū oca- sione redimibilitatis diminuebant eo qd redi- tus redimibilis nō habet incrementū intrinse- cū valoris ex tēporis q̄litate prout habet per-